
 

 

 

 
Provincia di Imperia 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
Tel 0184260495  

Indirizzo e-mail: poliziamunicipale@bordighera.it 
 

Ord. n° 113          Prot. n. 19747
   
   

ORDINANZA TEMPORANEA DI GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 Visto la Delibera della Giunta Comunale n. 120 del 23/04/2024 con la quale approva 

la manifestazione denominata “Paese di Sapori” facendosi promotore di tutti gli 
adempimenti esecutivi ed operativi necessari alla realizzazione delle esigenze di 
sicurezza e di tutela della pubblica incolumità per i giorni 27 e 28 giugno 2024; 

 Preso atto del piano di sicurezza e relazione tecnica a firma dell’Ing. Basso 
Lorenzo; 

 Tenuto conto degli atti propedeutici allo svolgimento della manifestazione; 
 Ravvisata  la necessità di adottare opportuni provvedimenti per garantire la 

necessaria sicurezza del traffico, tenuto conto delle particolari caratteristiche 
strutturali della strada; 

 Visti  gli artt. 5, 6 e 7 del D.L.vo 30/04/1992 n° 285, recante il testo del "Nuovo 
Codice della Strada" ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

 Visto  l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) recante disposizioni sulle   
funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 Visto  il Decreto n. 1 del 15/01/2024 con Prot. n. 1467, inerente all’incarico di elevata 
qualificazione del servizio Polizia Municipale; 

      Ritenuto , per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica, di dover evitare possibili 
danni a cose e persone vietando l’uso di bottiglie di vetro per asportare bevande dai 
locali di somministrazione di alimenti e/o bevande o a qualsiasi titolo esercenti tale 
attività; 

 Ritenuto , opportuno prevedere che la disciplina della materia, mediante ordinanza, 
abbia una durata temporale limitata alle ore della manifestazione; 

 Vista la Circolare del M.I. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018 a firma del Capo di 
Gabinetto Prefetto Matteo Piantedosi; 

 Visto  il D.M. 18 marzo 1996 coordinato con le modifiche e le integrazioni introdotte 
dal D.M. 6 giugno 2005 e D.M. 19 agosto 1996; 

 Vista la circolare del Capo della Polizia Gabrielli del 07 giugno 2017 n. 
555/OP/0001991/2017/1 inerente alla gestione degli eventi che prevedono un forte 
afflusso di pubblico; 

 Recepito  le linee guida per i provvedimenti di safety e security da adottare nei 
processi di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni; 

 



 

 

 
 
Effettuate le valutazioni ed analisi della manifestazione con le previste implicazioni 
collegate alla sicurezza urbana: 

 
ORDINA 

 
il giorno giovedì 27 giugno 2024 dalle ore 18.00 alle ore 01.00 del 28 giugno 2024 e 
il giorno venerdì 28 giugno 2024 dalle ore 18.00 alle ore 01.00 del 29 giugno 2024: 
 
 l’istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata in: 

• Piazza della Maddalena (sosta ambulanza e mezzo antincendio); 
• Via Circonvallazione da Via Al Capo a Via XX Settembre (area manovra e centro di 

raccolta); 
• Via Circonvallazione (da Via Al Capo a Via dei Colli) area manifestazione. 

 l’istituzione del divieto di transito, in Via Circonvallazione da Via Al Capo a Via XX 
Settembre, con posizionamento, agli accessi, mezzi della P.C. e P.L. 

 l’istituzione del doppio senso di circolazione in Via Al Capo, tra il piazzale Otto luoghi e 
Via Circonvallazione, per permettere l’accesso alla zona ZTL agli autorizzati. 

 
INOLTRE 

 
Per i giorni 27 e 28 giugno 2024, nell’orario dalle ore 18.00 alle ore 01.00 del giorno 
successivo: 
gli esercenti di somministrazione di alimenti e bevande e del commercio in sede fissa e/o 
su aree pubbliche, nonché le attività artigianali che vendono o somministrano prodotti 
confezionati in bottiglie di vetro e/o lattine, situati nel centro storico di Bordighera, NON 
CEDANO A QUALSIASI TITOLO, per asporto, bevande in contenitori in vetro e/o lattine, 
al fine di evitare possibili danni a cose e persone. 
Resta ferma la facoltà di vendita per asporto di bevande in contenitori idonei alla 
normativa vigente e la mescita ai tavoli. 
Altresì è vietato il semplice possesso, da parte di privati, di bottiglie in vetro o lattine di 
alluminio in pubblico su tutta l’area della manifestazione. 
 Le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, 
saranno punite con la sanzione amministrativa d’importo variabile da € 25,00 ad € 500,00. 
 

DI PROVVEDERE 
 

Come da relazione tecnica e piano di sicurezza per i giorni 27 e 28 giugno  2024 dalle ore 
18.00 alle ore 01.00:  

 
1. a destinare la seguente area a spazio di supporto funzionale allo svolgimento 

dell’evento ed all’occorrenza, come area di concentrazione dell’utenza in caso di 
necessità: zona ex lavatoi. 
 

2. di garantire la presenza di un punto di emergenza sanitaria in Piazza della Maddalena: 
Croce Rossa:                il giorno 27 giugno 2024 dalle ore 19.00 alle ore 01.00; 
Ponente Emergenza:    il giorno 28 giugno 2024 dalle ore 19.00 alle ore 01.00; 
 

3. di istituire dei varchi di ingresso per monitorare e regolare il flusso di entrata dei 
partecipanti alla manifestazione anche con l’ausilio di personale di Polizia Locale e 
Protezione Civile e sempre con la presenza di personale delegato, intenti al controllo, 



 

 

del possesso di bottiglie in vetro, o di altri oggetti che possano recare pericolo per la 
manifestazione: 
• Piazza del Popolo, 
• Via Al capo, 
• Via P. Mariani, 
• Via Circonvallazione, 
• Piazza P. G. Viale, 
• Via Lunga, 
• Via Dritta. 

      Quanto sopra, nel rispetto del piano di sicurezza. 
 

4.  Ad evidenziare le vie di fuga, che saranno opportunamente segnalate, sia da   
cartellonistica che dal predetto personale incaricato e formato, che in caso di 
emergenza guiderà l’utenza verso le stesse. 
In dettaglio: Via Al Capo, Piazza Maddalena, Via Circonvallazione, V. P. Mariani. 
Quanto sopra, nel rispetto della relazione tecnica. 
 

5. Ad inserire, all’interno della manifestazione, personale della Protezione Civile (una 
squadra di operatori di sicurezza per sera), con esclusivi compiti di supporto alla 
popolazione in caso di emergenza, dalle ore 18.30 alle ore 00.30.                                                                                                             
Gli Stewart interverranno come da progetto per la sicurezza allegato alla SCIA.                                                                                                    
Il Comando di P.L. provvederà ad allertare il C.O.C. ed a darne la dovuta notizia agli 
uffici competenti. 
Si dovrà posizionare un mezzo antincendio con almeno tre operatori in Piazza della 
Maddalena (ore 18.30 – 00.30). 

 
6. Per quanto riguarda gli intrattenimenti musicali dovranno rispettare i limiti di 

emissioni sonore previsti dal piano di zonizzazione acustica, rispettando i disposti 
normativi ed il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Bordighera. 

 
7. La manifestazione avrà inizio dalle ore 18.00, ed avrà come termine tassativo le ore 

00.00, mentre il ripristino dei luoghi è previsto dalle ore 00.00 entro e non oltre le 
ore 01.00. Gli operatori commerciali dovranno provvedere al riordino delle aree 
assegnate, predisponendo, al termine operazioni, il proprio posto in corretto stato di 
pulizia, provvedendo altresì a differenziare i rifiuti secondo l’Ordinanza n. 06/2016. 
In caso di inottemperanza, da parte dell’utenza, si provvederà a verbalizzare i 
singoli operatori con una sanzione amministrativa di € 150,00. 
La Ditta Teknoservice dovrà provvedere a posizionare idonei cassonetti per le varie 
tipologie di rifiuto e contenitori per la raccolta dell’olio vegetale esausto. 
 

8. Ogni ora, attraverso i responsabili dei gruppi musicali e band, dovrà essere 
diramato un breve messaggio di comunicazione all’utenza di invito a verificare le 
eventuali vie di fuga più vicine e di seguire le indicazioni del personale incaricato in 
caso di emergenza; 
 

9. Il divieto assoluto di sparo di mortaretti o di quant’altro possa in alcun modo 
disturbare lo svolgimento della manifestazione; oltre alla sanzione amministrativa, si 
darà seguito a quant’altro previsto dal Codice Penale. 
 

10. Tutti i pubblici esercizi siti nell’area della manifestazione, dovranno garantire la 
presenza di almeno un estintore, verificandone l’efficienza e la pronta disponibilità 
per l’uso sia da parte del personale interno all’uopo formato che da parte di 
personale della Protezione Civile. 



 

 

 
11. Si precisa che responsabile della sicurezza è il Comandante della P.M. Dott. Attilio 

Satta. 
 

C O M U N IC A 
La presente ordinanza: 

- alla Segreteria generale,   
- alla Prefettura di Imperia; 
- alla Questura di Imperia; 
- al Comando Carabinieri di Bordighera; 
- al Comando Provinciale Carabinieri; 
- Protezione Civile; 
- alla Confcommercio; 
- alla Teknoservice; 
- sarà divulgata a tutte le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e 

bevande presenti nell’area della manifestazione. 
 

Le maestranze comunali, unitamente alla Ditta “Coseva”, dovranno provvedere alla posa 
(con almeno 48 ore di anticipo) ed al mantenimento della prescritta segnaletica stradale 
con il supporto del personale della P.L., il quale dovrà provvedere alla redazione del 
previsto verbale di apposizione segnaletica. 
La raccolta della stessa dovrà essere effettuata entro 48 ore dalla fine della 
manifestazione. 
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'affissione all'albo Comunale 
on-line nonché a mezzo di adeguata segnaletica, come previsto dal vigente Codice della 
Strada. 
I contravventori saranno puniti a norma di Legge. 
Altresì si potrà opporre ricorso alla stessa, secondo il disposto normativo. 
 
Bordighera, lì 24/06/2024 
 
 
AS/lg 

      
                                                                                                                  
IL COMANDANTE DELLA P.L 

                                                                                                               Comm. Capo 
                                                                                                                                Dott. Attilio Satta 

                                  (FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL d.LGS N. 82/2005) 
 


